
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 17 de dezembro de 2021                                                                                         Edição N.º 0821 
i 

página | 1  

  

PORTARIA N° 297/2021–GABP, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

Institui Comissão de Seleção Simplificada para selecionar 
Profissionais com a finalidade de atender as necessidades 
temporárias de excepcional interesse público e suprir as 
carências existentes na Secretaria de Infraestrutura 
Agricultura e Meio Ambiente. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas que lhe são atribuídas pela Lei Orgânica do 
Município - LOM, de 29 de janeiro de 2021 e, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Fica instituída a Comissão de Seleção Simplificada, a qual 
compete selecionar Profissionais para Contratação Temporária de 
Excepcional Interesse Público, nos termos do que preconiza o artigo 
37, inciso IX da CF, regulamentado pela a Lei Municipal n°. 821/2013 
de 01 de março de 2013 e suas alterações posteriores, visando suprir 
as necessidades de profissionais da área da Secretaria de 
Infraestrutura Agricultura e Meio Ambiente e seus respectivos 
Programas, respeitadas as condições e os critérios de seleção 
estabelecidos em Editais de Seleção Simplificada publicados pela 
Secretaria de Infraestrutura Agricultura e Meio Ambiente. 
 
Art. 2° - A Comissão de Seleção de que se trata o artigo antecedente 
será composta pelos seguintes membros: 
 
I – MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO – PRESIDENTE 
II – CASTELUCIA DE BRITO SILVA – MEMBRO 
III – JOSÉ JARAMENAN ANICETO BATISTA – MEMBRO 
 
Art. 3° - Os trabalhos desenvolvidos pelos membros ora nomeados 
serão considerados serviços públicos relevantes, dos quais não fazem 
jus ao recebimento de gratificação ou qualquer espécie de vantagem 
pecuniária em razão do exercício das suas funções. 
 
Art. 4° - A Comissão de Seleção, bem como a nomeação de seus 
membros terá vigência a contar da publicação da presente Portaria até 
o término das Seleções Simplificadas públicas processadas no 
exercício de 2022. 
 
Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 15 de dezembro de 
2021 (dois mil e vinte um). 
 

Joacy Alves dos Santos Júnior 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
******************************************************************************* 
 
PORTARIA Nº 298/2021–GABP, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
 

Institui a COMISSÃO EXECUTIVA DO PROGRAMA 
QUALIFICA MAIS, e dá outras Providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas que lhe são atribuídas pela Lei Orgânica do 
Município - LOM, de 29 de janeiro de 2021 e, 
 

CONSIDERANDO, a autorização contida na Lei Municipal nº 
1.021/2019, de 1º (primeiro) de abril de 2019, que criou o Programa de 
Capacitação denominado “QUALIFICA MAIS”; 
 

CONSIDERANDO, a necessidade da criação da Comissão 
Executiva do Programa Qualifica Mais, conforme dispõe o art. 4º da lei 
Municipal nº 1.021/2019, de 01/04/2019. 

 
CONSIDERANDO, o parágrafo primeiro, Artigo 27, da Lei 

Federal 13.019/2014 de 31/07/2014, estabelece que, as propostas de 
certames realizados pela referida Lei serão julgadas por uma 
Comissão de Seleção previamente designada. 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica instituída a COMISSÃO EXECUTIVA DO 
PROGRAMA QUALIFICA MAIS na forma estabelecida no Art. 4º, da 
Lei Municipal nº 1.021/2019, de 01 de abril de 2019, a qual será 
composta por membros de ilibada reputação e notório saber perante a 
sociedade, sendo 03 (três) titulares e 03 (três) suplentes indicados por 
seus respectivos segmentos. 

 
Parágrafo Único – Cumprindo as determinações do caput 

desse artigo, e conforme §3º, art. 4º, da Lei nº 1.021/2019, ficam 
nomeados os membros abaixo indicados pelos seus segmentos, para 
comporem a COMISSÃO EXECUTIVA DO PROGRAMA QUALIFICA 
MAIS de Jaguaribara, a saber: 

 

SEGMENTO MEMBRO TITULAR MEMBRO SUPLENTE 

SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 

Greyce Kelly Alves Jales 
(Presidente) 

Luciana Peixoto de Freitas 

SECRETARIA DE 
SAÚDE 

Francisco Valdeyrton 
Carneiro 

Ana Angélica de 
Vasconcelos Pinheiro 

PODER 
EXECUTIVO 
MUNICIPAL 

Luciana Maria Fernandes 
Leite 

Lidecilda Moreira Peixoto 
Duarte 

 
Art. 2º - Os trabalhos desenvolvidos pelos membros ora 

nomeados serão considerados serviços públicos relevantes, dos quais 
não fazem jus ao recebimento de gratificação ou qualquer espécie de 
vantagem pecuniária em razão do exercício das suas funções.  

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, em 16 de dezembro de  de 
2021. 
 
 

Joacy Alves dos Santos Júnior 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
******************************************************************************* 
 
PORTARIA N° 299/2021–GABP, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

Altera o Artigo 4º da Portaria Nº 243 de 20/08/2021 que 
institui a Comissão de Seleção Simplificada para selecionar 
Profissionais de Saúde para Contratação Temporária de 
Excepcional Interesse Público da Secretaria Municipal de 
Saúde. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas que lhe são atribuídas pela Lei Orgânica do 
Município - LOM, de 29 de janeiro de 2021 e, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Altera o Artigo 4º da Portaria Nº 243 de 20/08/2021 que institui 
a Comissão de Seleção Simplificada para selecionar Profissionais de 
Saúde para Contratação Temporária de Excepcional Interesse Público 
da Secretaria Municipal de Saúde, o qual passará a ter a seguinte 
redação: 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 17 de dezembro de 2021                                                                                         Edição N.º 0821 
i 

página | 2  

  

 
Art. 4º - A Comissão de Seleção, bem como a nomeação de seus 
membros terá vigência a contar da publicação da presente Portaria até 
o término das Seleções Simplificadas públicas processadas no 
exercício de 2022. 
 
Art. 2° - Ficam mantidos e inalterados todos os demais dispositivos da 
Portaria Nº 243 de 20/08/2021 que institui a Comissão de Seleção 
Simplificada da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 17 de dezembro de 
2021 (dois mil e vinte um). 
 
 

Joacy Alves dos Santos Júnior 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
******************************************************************************* 
 
AVISO DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 
02/2021 –  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 02/2021. O MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, TORNA 
PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DE QUANTOS POSSAM SE 
INTERESSAR, QUE REALIZARÁ PROCESSO SELETIVO 
OBJETIVANDO A COMPOSIÇÃO DE BANCO DE RECURSOS 
HUMANOS DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE PARA POSTERIOR 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO. AS INSCRIÇÕES 
SERÃO REALIZADAS NO PERIODO DE 20 A 23 DE DEZEMBRO DE 
2021, PRESENCIALMENTE NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, NA AV. JOSÉ FURTADO DE MACÊDO, Nº 318, CENTRO, 
DAS 7:30 ÀS 13:30 OU VIRTUALMENTE ATRAVÉS DO E-MAIL: 
secsaudejbara@gmail.com EM CONFORMIDADE COM AS 
DISPOSIÇÕES DO EDITAL E SEUS RESPECTIVOS ANEXOS 
PUBLICADOS NA ABA PUBLICAÇÕES/EDITAIS NO SÍTIO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA: 
www.jaguaribara.ce.gov.br. MAIS INFORMAÇÕES PROCURAR A 
COMISSÃO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA – MARIA DA 
CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO – SECRETÁRIA DE SAÚDE. 
 
******************************************************************************* 
 
AVISO DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 
01/2021 – DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 01/2021. O MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DE QUANTOS 
POSSAM SE INTERESSAR, QUE REALIZARÁ PROCESSO 
SELETIVO OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
TEMPORÁRIAS REFERENTES AOS PROGRAMAS, PROJETOS E 
SERVIÇOS DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA 
POSTERIOR CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO. AS 
INSCRIÇÕES SERÃO REALIZADAS NO PERIODO DE 21 A 23 DE 
DEZEMBRO DE 2021, PRESENCIALMENTE NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NA AV. PERGENTINO 
ALMINO PINHEIRO, S/N, CENTRO, DAS 7:30 ÀS 11:30 E 13:30 ÀS 
17:30 OU VIRTUALMENTE ATRAVÉS DO E-MAIL: 
selecaosimplificada012021@gmail.com EM CONFORMIDADE COM 

AS DISPOSIÇÕES DO EDITAL E SEUS RESPECTIVOS ANEXOS 
PUBLICADOS NA ABA PUBLICAÇÕES/EDITAIS NO SÍTIO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA: 
www.jaguaribara.ce.gov.br. MAIS INFORMAÇÕES PROCURAR A 
COMISSÃO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA – FLÁVIA ALMEIDA LIMA 
MAIA – SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 
******************************************************************************** 
 
 

 

 

mailto:secsaudejbara@gmail.com
http://www.jaguaribara.ce.gov.br/
mailto:selecaosimplificada012021@gmail.com
http://www.jaguaribara.ce.gov.br/

